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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
« 11 » января 2024 года                                Дело №1090/23-04   

     

г.Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 
по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул.Кирова, 134/1) о взыскании с 

индивидуального предпринимателя Молочникова Сергея Николаевича (г.Рыбница, 

ул.Вальченко, д.9, кв.80) обязательных платежей и санкций, в отсутствие представителей 

заявителя, направившего ходатайство о рассмотрении в отсутствии представителей, в 

отсутствие индивидуального предпринимателя Молочникова Сергея Николаевича, 

уведомленного о месте и времени рассмотрения дела, 

  

установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району (далее – 

инспекция, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании 

с индивидуального предпринимателя Молочникова Сергея Николаевича (далее –

предприниматель) обязательных платежей и санкций, обосновав свои требования 

следующими обстоятельствами. 26 апреля 2023 года в адрес инспекции поступила 

декларация о доходах, полученных от осуществления предпринимателем индивидуальной 

предпринимательской деятельности в 2003 году. По итогам декларирования доходов 

инспекцией произведено исчисление подоходного и единого социального налогов в 

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в редакции 

действовавшей в 2003 году. Всего, предпринимателю доначислено к уплате: 

- подоходный налог – 3 131,35 руб. ПМР, 

- единый социальный налог – 1 611,56 руб. ПМР. 

27 июня 2023 года Налоговой инспекцией были направлено требования № 1142,1143 с 

требованием погасить в 10-тидневный срок числящуюся недоимку, однако недоимка до сих 

пор не погашена.  

В связи с неуплатой налогов в установленные сроки начислена пеня: 

- пеня по подоходному налогу- 94,25 руб. ПМР 

- пеня по единому социальному налогу – 48,51 руб. ПМР 

На основании изложенного и ст.52 Конституции ПМР инспекция просит взыскать с 

предпринимателя недоимку по подоходному налогу, по единому социальному налогу  по 

декларации о доходах  за 2003 год в размере 4 885,67 рублей. 

Предприниматель в судебное заседание не явился. В поступившем заявлении просит 

применить срок исковой давности, установленный ст.ст.215, 216 Гражданского кодекса 

ПМР. 

Суд, исследовав материалы дела, находит требования налогового органа законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.  

В соответствии с п. 1 ст. 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом 
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контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, 

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. 

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных 

платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли 

основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с 

требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы. 

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные 

сборы, установленные законом.  

Согласно пп. б) п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере 

уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты 

налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от 

наличия средств на текущем счете в рублях Приднестровской Молдавской Республики. 

Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается уплатой им налога либо 

отменой налога (п. 5 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике»). 

Как следует из материалов дела, 26 апреля 2023 года предприниматель направил в 

адрес инспекции декларацию о доходах, полученных от осуществления индивидуальной 

предпринимательской деятельности в 2003 году (налоговый период: январь 2003 г – декабрь 

2003г). 

Согласно положениям статьи 19 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических 

лиц» (в редакции, действовавшей на 2003 год) налоговую декларацию представляют 

территориальным налоговым инспекциям физические лица, в т.ч. предприниматели без 

образования юридического лица. Налоговая декларация предоставляется налоговым органам 

по месту постоянного жительства физического лица не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчетным, в соответствии с Порядком декларирования совокупного годового дохода, 

разработанным республиканскими исполнительными органами государственной власти, в 

компетенции которых находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных 

обязательных платежей. В налоговой декларации физические лица указывают все 

полученные ими в течение года доходы с расшифровкой источников их получения 

(предпринимательская деятельность, зарегистрированная в установленном порядке, доходы, 

полученные по основному месту работы и не по основному месту работы, иные доходы, 

доходы, полученные от личного подсобного хозяйства и приусадебных земельных участков 

и т.д.), налоговые вычеты и суммы начисленного и уплаченного в течение года налога. В 

состав совокупного годового дохода включаются доходы в денежной и натуральной форме, 

полученные как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за ее 

пределами. 

 

Статья 18 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» (в редакции, 

действовавшей на 2003 год) определяет особенности исчисления и уплаты сумм налога 

лицами, занимающимися индивидуальной предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица – перечислению в бюджет подлежит исчисленная сумма 

налога в соответствии со статьями 15,16 за вычетом уплаченного в течение года подоходного 

налога по этому виду дохода, в том числе в виде части стоимости патента. 

Из представленной налоговым органом выписки банка о движении денежных средств 

за 2003 год в 2003 году предпринимателем получен доход в размере 21487,50 руб., с 

которого не был удержан подоходный налог. Таким образом, по итогам декларирования у 

предпринимателя возникла обязанность уплаты подоходного налога, рассчитанного по 

ставке 15% от суммы полученного дохода за вычетом подоходною налога, оплаченного в 

части стоимости патента (21 487,50 руб. * 15% - 91,80 руб.). Всего сумма подоходного налога 

составила 3131,35 руб. 
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Пунктом 11 статьи 20 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» уплата 

налога, доначисленного по налоговым декларациям, производится не позднее чем через 30 

дней с момента вынесения решения налогового органа по такой декларации. Как следует из 

материалов дела, решение о доначислении подоходного налога по итогам декларирования 

предпринимателем доходов за 2003 год принято инспекцией 10 мая 2023 года, 

соответственно, сумма подоходного налога подлежала уплате до 10 июня 2023 года 

включительно. Доказательства уплаты налога предпринимателем не представлено. 

Напротив, изложенная предпринимателем позиция в заявлении о применении срока исковой 

давности, свидетельствует о неисполнении им своей обязанности по уплате налога. В этой 

связи, суд находит требования инспекции в данной части законными, обоснованными и 

подлежащими удовлетворению на основании ст.52 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, п.п. б) п.2 ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республики», ст.ст.18, 20 Закона ПМР «О подоходном налоге 

с физических лиц». 

Кроме того, Законом Приднестровской Молдавской Республики «О едином 

социальном налоге» (в редакции, действовавшей в 2003 году) установлена обязанность 

предпринимателей уплатить единый социальный налог в размере 25 процентов от дохода, 

определенного при предоставлении декларации в налоговый орган. Порядок исчисления 

налога определен Инструкцией «О порядке исчисления и уплаты единого социального 

налога». В частности, согласно подпункту б) пункта 4 раздела 11 указанной Инструкции 

доход, полученный как в денежной, так и в натуральной форме, определяемый при 

представлении налоговой декларации в налоговый орган по окончании календарного года и 

представляет собой разность между валовым доходом и документально подтвержденными 

расходами, связанными с извлечением этого дохода. Валовой доход включает все 

поступления налогоплательщиков, связанные с осуществлением вида деятельности, 

указанного в патенте. В случае отсутствия документального подтверждения фактических 

расходов для целей налогообложения принимается доход в размере 30 процентов от валового 

дохода. Налогоплательщик производит уплату авансовых платежей в виде части полной 

стоимости патента в соответствии с действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

Поскольку предпринимателем при представлении декларации о доходах расходы, 

связанные с извлечением дохода, документально не подтверждены налоговый орган 

правомерно определил налоговую базу для исчисления единого социального налога в 

размере 30% от дохода, указанного в декларации, а именно – в размере 6446,25 руб. (21 

487,50 * 30%). 

Пунктом 6 раздела 1 Инструкции «О порядке декларирования совокупного годового 

дохода физическими лицами» уплата налога, доначисленного по налоговым декларациям, 

производится не позднее, чем через 30 дней с момента вынесения решения налогового 

органа по такой декларации. Как следует из материалов дела, решение о доначислении 

подоходного налога по итогам декларирования предпринимателем доходов за 2003 год 

принято инспекцией 10 мая 2023 года, соответственно, сумма подоходного налога подлежала 

уплате до 10 июня 2023 года включительно. Доказательства уплаты налога 

предпринимателем не представлено.  

Из материалов дела следует, что инспекцией 27 июня 2023 года в адрес 

предпринимателя направлены требования № 1142,1143 об уплате в 10-тидневный срок 

недоимку, однако недоимка не погашена. 

В соответствии с пп. г) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» в случае уплаты причитающихся сумм налогов 

(сборов) в более поздние по сравнению с установленными налоговым законодательством 

сроками производится начисление и взимание пени. Пеня начисляется за каждый 

календарный день просрочки (включая день уплаты), начиная со следующего за 

установленным налоговым законодательством дня. Ввиду неуплаты подоходного и единого 

социального налогов в установленные законодательством сроки, с предпринимателя на 

основании п.п. г) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 
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Молдавской Республике», подлежит также взысканию пеня в размере 94,25 руб. и 48,51 руб. 

соответственно. Расчет пени соответствует Инструкции «О порядке исчисления пени в 

случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

неосуществления принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней 

и государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов 

ПМР № 255 от 29.12.2008 года. 

В силу п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой 

службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. При этом, Государственной налоговой службе ПМР 

предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность взыскивать в 

бюджет с предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам 

(сборам или иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8 Закона ПМР «О Государственной 

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики»). 

Согласно п.3 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», взыскание 

недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным 

законодательством, производится с физических лиц - в судебном порядке. 

Таким образом, налоговый орган правомерно и в пределах своих полномочий 

обратился в суд за взысканием с предпринимателя задолженности и пени. 

Всего, с предпринимателя подлежит взысканию 4885 рублей 67 копеек, из которых: 

- подоходный налог – 3 131,35 руб. ПМР 

- пеня по подоходному налогу- 94,25 руб. ПМР 

- единый социальный налог – 1 611,56 руб. ПМР 

- пеня по единому социальному налогу – 48,51 руб. ПМР 

При этом, поданное предпринимателем заявление о применении срока исковой 

давности, основанное на положениях ст.ст.215, 216 Гражданского кодекса ПМР судом 

отклоняется как необоснованное, поскольку в силу п.2 ст.2 Гражданского кодекса ПМР к 

имущественным отношениям, основанным на административном или ином властном 

подчинении одной стороны другой, в т.ч. к налоговым и другим финансовым и 

административным отношениям, гражданское законодательство не применяется. Кроме того, 

заявляя о начале течения срока, предприниматель ошибочно указывает на 2003 года, как 

начало его течения, поскольку срок уплаты налога начинает течь с момента вынесения 

решения налогового органа по декларации о доходах (п.6 р.1 Инструкции «О порядке 

декларирования совокупного годового дохода физическими лицами»). 

На основании изложенного суд удовлетворяет требования заявителя в полном объеме. 

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины подлежат отнесению на 

предпринимателя. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 84, 113 – 116, 130-27 АПК ПМР, 

Арбитражный суд ПМР 

решил: 

Требование Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району удовлетворить. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя (г. Рыбница, ул. Вальченко, д.9, кв.80;  

10.06.1973 г.р., урож. г. Тирасполь; зарегистрирован 22.12.2007г, рег.№ИП-06-2007-

347) 5129 рублей 95 копеек, из которых: 3 131 рублей 35 копеек – недоимка подоходного 

налога, 1 611 рублей 56 копеек – недоимка единого социального налога, 142 рубля 76 копеек 

– пеня, 244 рубля 28 копеек – государственная пошлина. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                  А.П. Романенко 


